11.1-2 Cf. Leu. 17.14
4-5 Cf. Matth. 25.15

11.1-2 Vita uero hominis, etc. Cf. Timaeus a Calcidio translatus commentarioque instructus II.ix.ccxix (ed. J.H. Waszink, Plato Latinus, vol. IV, p. 231f.); Augustine, Quaestiones in Heptateuchum III.lvii.3-4 (CCSL XXXIII, p. 216f.)

11.3 affectum B
7 debet] habet e omnino post animis transp. O
8-9 transitoria eo modo CBL
15 iudicio MTO ipso] christo CB

Christi clementia ad societatem uite eterne suo sanguine reduxis-
20 set.

(12) Nobis itaque pro quibus sanguis Christi oblatus est in
cruce et quos reconciliauit deo omnes excedens uictimas hoc
sacrificium singulare, ipse Christus pincerna porrexit hoc
poculum et docuit, ut non tantum exterius hoc sanguine liniremur,
5 sed et interius aspersione omnipotenti anima muniretur et pene-
trans omnia tanti medicamenti uirtus quicquid esset intus tabidum
effugaret et renouaret sanaretque quicquid morbi carni uel
spiritui ueteris uite adliniuerat corruptela. Dixerat sane hoc
huius traditionis magister, Quod nisi manducaremus et biberemus
10 eius sanguinem, non haberemus uitam in nobis, spirituali nos
instruens documento et aperiens ad rem adeo abditam intellectum,
ut sciremus, quod mansio nostra in ipso sit manducatio et potus
quasi quedam incorporatio, subiectis obsequiis, uoluntatibus
iunctis, effectibus unitis. Esus igitur carnis huius quedam
15 auiditas est et quoddam desiderium manendi in ipso, per quod sic
inprimimus et eliquamus in nobis dulcedinem caritatis, ut hereat
palato nostro et uisceribus sapor dilectionis infusus, penetrans

12.4-5 Cf. Hebr. 9.14, 10.22

9-10 Ioh. 6.54 (Vg: manducaveritis carnem Filii hominis et
biberitis eius sanguinem non habetis vitam in vobis)

12 Cf. Ioh. 6.57

12.3 singulare sacrificium Q

5 in ante anima add. L muniremur Le
6 intus om. O tabidum] turidum e, ibi dum rd, ibi durum
Pamelius

8 uite ueteris Q a'

10 nobis] uobis L, ut r Itali B

14 affectibus BO

17 palato] -tio L . . . dulcedinis Q

et inbuens omnes anime corporisque recessus. Potus et esus ad eandem pertinent rationem, quibus sicut corporea nutritur substantia et uiuit et incolmis perseverat, ita uita spiritus hoc proprio alimento nutritur. Et quod est esca carni, hoc anime est fides, quod cibus corpori, hoc Verbum spiritui, excellentiori uirtute peragens eternaliter, quod agunt alimenta carnalia temporaliter et finaliter.

(13) Celebrantes sacramenta commonemur, quasi ungulam findens et ruminans pecus, reuocare ad fauces et minutatim com-
PL
1646 molere dominice institutionis exemplum, ut semper passio sit in memoria nec terreat crucifixi heredes mortis supplicia, sed passant et reficiant maturate resurrectionis letabunda sollempnia.
 5
Quam preclarus est calix iste! Quam religiosa est huius potus ebrietas, per quam excedimus domino et que retro sunt obliiti ad anteriora extendimur. Non habentes sensum huius mundi, sed

13.1-2 Cf. Leu. 11.3; Deut. 14.6

6 Ps. 22.5 (Vg: et calix meus inebrians quam praeclarus est)

7-8 Phil. 3.13 (Vg: quae quidem retro sunt oblivious ad ea vero quae sunt in priora extendens me)

13.6-7 huius potus ebrietas. Cf. Arnold, Hexaemeron, PL 189.1535D; Cyprian of Carthage, Epistolae LXIII.11 (PL 4.393-394); J. Leclercq, "Jours d'ivresse", La vie spirituelle 76 (1947), pp. 574-591.

23 carnalia] corporalis Q

13.2 findens] per ras. secundae litterae B, fort. ex fundens corr. L

3-4 in memoria sit passio L

5 maturate] maturitate Q, maturare e, sed corr. r

7 domino] deo CBL0e

8 Non] nec L

diuitis purpurati delicias contempnentes cruci heremus, sanguinem
 10 sugimus et intra ipsa redemptoris nostri vulnera figimus linguam,
 quo interius exteriusque rubricati a sapientibus huius seculi
 iudicamur amentes, qui religionis huius abhorrentes mandatum
 usque hodie retro abeunt et a secretis diuinis omnium intra
 misteriorum continentibus summam diffugiunt et recedunt.

(14) Qui manducat ex hoc pane ultra non esurit, qui bibit
 ultra non sitit, quoniam misterii huius sic sufficit gratia, sic
 reficit intelligentia, ut (cuicunque tante rei innotuerit
 plenitudo omnis consummationis fine inuento) Christi baiulus
 5 ipsum ferat in pectore, ipsum gerat in mente et omni tempore
 habitatori suo dicta et facta iubilatione consona laudes resonent
 et gratiarum actiones decantent. Hec ebrietas non accendit, sed
 extinguit peccatum. In hoc uino non est luxuria nec mouetur ad
 ludum post hunc potum lasciuia. Consopiuit obliuio cuncta carnis
 10 ludibria. Mira sunt que sentit, magna que uidet, inaudita que
 loquitur, quem agnus iste paschalis inhabitat, cuius animam meri
 huius fortitudo hilaritate inexplicabili letificat et delectat.

11-12 Cf. I Cor. 1.23

12-13 See Ioh. 6.67

14.1-2 See Ioh. 6.35

11 See I Cor. 5.7

13 usque hodie. See G.G. Grant, S.J., "The Elevation of the Host: A Reaction to Twelfth Century Heresy", Theological Studies 1 (1940), pp. 242-246.

10 fingimus MT (hic a. corr.)

14.7 sed om. e, non subst. rd, immo Z, sed ante Pamelium rest.
aliquis castigator

9 consopit MT (ille post corr.)

Inter dominice mense conuiuas animalis homo non admittitur.

Quicquid caro et sanguis dictat ab hoc cetu excluditur. Nichil
 15 sapit, nichil prodest quicquid humani sensus molitur subtilitas.
 Ideo quicquid a suis rationibus sapientes huius seculi deuum
 uident, ad dementiam referunt et a ueritate reputant alienum.
 Sed ueritas ab erroneis hominibus comprehendendi non potuit et cum
 in sole uellet figere oculos, uim luminis non ferens cecata est,
 20 non illuminata humana presumptio et aspectui eius lippitudo
 inhesit.

(15) Vident hec sacramenta pauperes spiritu et hoc uno contenti ferculo omnes mundi huius delicias aspernantur et possidentes Christum aliquam mundi possidere supellectilem dedignantur. Esurientes et sitiientes iusticiam, cum saturati
 5 fuerint, uide quid agant, intellige que loquantur. Quam sancti odoris sit quicquid illa eructuat plenitudo! Verbum bonum, mores compositos, affectus pudicos, sensus pacificos illa interior sinceritas ubique diffundit, ita ut post odoramenta ista gratie

13 I Cor. 2.14. Cf. also I Cor. 10.21.

15.1 Matth. 5.3

4 Matth. 5.6 (esuriunt et sitiunt iustitiam)

16 Ideo] ideoque 0, omne e

17 uident] -detur e

15.3 huius cancell. et post mundi transp. 0 supellectilem possidere 0

6-12 Hoc in loco (fol. 40^r) complures lineae in P litteris auctis pennaeque seriatim ductibus usque ad uocabula Perpes est hoc (i.e. 16.1), ubi noua manus incipit, completae sunt, quasi duorum labores scribarum singuli ibi coniuncti sint. Haec uocabula Perpes est hoc sunt eadem, quibus illa disputatio fort. aliena (P, ff. 97^r-99^r) desinit. Cf. notas in 6.5 & 8.5-20.

huius participes discurrant et mutuis se ad inuicem affectibus
 10 complectantur. Et quibus unus est panis, unum est corpus et
 omnium unum cor et anima una uni Christo adherens, cetera omnia
 quasi fermentata respuens, in unius azimi sinceritate letatur.

(16) Perpes est hoc sacrificium et semper permanens
 holocaustum. Nulla panem hunc multitudo consumit, nulla antiquitate ueterascit. Vna est domus ecclesie, in qua hic agnus
PL
 1647 editur. Nullus ei communicat, quem Israelitici nominis
 5 generositas non commendat. Huius panis figura fuit manna quod in
 deserto pluit, sed ubi ad uerum panem in terra promissionis
 uentum est, cibus ille defecit. Per singula sabbata panes
 propositionis iam frigidi et duri mutari consueuerant et calidi
 panes eiusdem numeri in mensa proponi. Iam nulla fit panis
 10 mutatio. Vnus est panis caloris continui, status integri, qui
 semel oblatus deo in saopre dulcissimo et candore purissimo per-

10 Cf. I Cor. 10.17

11-12 Cf. I Cor. 5.7-8

16.5-7 See Ex. 16.35

7-9 See Ex. 25.30; Leu. 24.5-9

15.12 quasi fermentata. Cf. Anselm, Epistola de sacrificio azimi et fermentati 4 (PL 158.541-548 & F.S. Schmitt, "Eine dreifache Gestalt des Epistola de Sacrificio Azimi et Fermentati des hl. Anselm von Canterbury", Revue bénédictine 47 (1935), 216-225).

10 est unus C est² om. L

12 azimi] animi O

16.3 hic om. MT, igitur e

4 Nullus] nullius er, sed corr. d

6 sed] si e